vero sic ait. Quæsiuit helena clauos dñi et inuenit. Et de vno frena fieri p̄cepit. et de altero dyadama interxit. Recte clauus in capite. corona in vertice et ī manu habena. vt sensus p̄mineat. fides luceat potestas regat. **S**anctū autē quiriacū ep̄m iulia- nus apostota postmodū interfecit. ex eo q̄ sanctas crucē inuenit. cum vbiq; signū crucis destruere n̄- teretur. Cum eū cōtra p̄sas p̄geret cepit quiria- cum inuitare ad sacrificia ydolorū. Quod cum ille rēnueret. dextrā sibi abscidi fecit dicēs. Hac manu multas epl̄as scripsit. quibus multos a deoz sacri- ficijs reuocauit. Cui dixit quiriacus. Multum mi- hi canis insensate p̄fuisi. quia priusquā in xpm credere. sepius ad sinagogas iudeoz scribebā ep̄i- stolas vt nullus in xpm crederet. Et ecce nūc scan- dalū mei corporis absidisti. Tunc iulianus plūbū fecit liquari. et in os eius infundi. Deinde lectū fer- reum iussit afferi et in eo quiriacū extendi. et de- sup carbones et salem et adipē spargi. Sed cū qui- riacus īmobilis p̄maneret. dixit ei iulian⁹. Si non vis sacrificare dijs saltē dicte xpianū nō esse. Qui cū execrans recusaret. iussit altam foueam fieri. et serpētes venenatos ibidē poni. et quiriacū in ean- dē iactari. sed tamē serpentes cōtinuo mortui sunt. Iussitq; iulianus quiriacū in caldaria oleo seruen- tissimo plenā mitti. Qui dñe signū spōte intrare vellet rogans dñm vt euz itez in martirij lauacro baptisaret. irat⁹ iulianus iussit pectus eius gladio p̄forari. Et sic in dño consummari p̄meruit. **Q**uanta autē sit virtus sancte crucis illo fidelino- tario patet quē quidā magus decepit. et ad quē dā locū in quē demones aduocauerat duxit p̄mittēs ei q̄ multis diuitijs abūdaret. Et ecce vidit quē dāz magnū ethiopē super excelsum thronū sedentem et in circuitu eius alios ethiopes circa eū cum lan- ceis et fustibus stantes. Tūc ille magū p̄dictum interrogauit dicēs. Quis est iste puer? Et ille. Do- mine seruus noster est. Cui demon. Si vis me ado- rare et seruus me⁹ esse et xpm tuū negare. faciā te sedere in dextra mea. Ille autē signū crucis mor- edidit: et se xpi saluatoris seruū libere esse excla- mauit. Statimq; vt edidit signū crucis omnis illa demonū multitudo euauit. Post hoc cū quadam vice templū sancte sophie p̄dict⁹ notarius cū dño suo intrasset. et ante saluatoris ymaginē ambo sta- rent. vidit dñs suus q̄ p̄dicta ymago sup notarius oculos fixos haberet et ip̄m attente respiceret. Qd vidēs dictus dñs et admirās iuuenē ex parte dex- tra stare fecit. Cuiditq; q̄ ymago in illā iterū partē oculos voluisset et sup notariū fixos haberet. **R**ur-

## De s. Johanne ante portam latinam

sumq; fecit ipm ire ex parte sinistra. et ecce iterum ymago oculos voluit et notariū vt prius respicere cepit. Tunc adiuratus a dño vt sibi diceret quid apud deū meruisset. ppter qd sic eū ymago respiceret. dixit se nullius boni conscū esse. nisi qd eum corā dyabolo negare noluisset.

**D**e sancto iohanne apostolo ante portam latinam. lrv. **A**

**I**ohannes ap'ls et euāgelista dñi ephesi p'dicaret. a p'consule capif. et vt dñs immoler inuitat. Qui dñi rēnueret in carcerē mittit et ad domicianū impatorē epla mittit in qua magnus sacrileg' et deoz contēptor. et crucifixi cultor noiaf. Jussu igit' domiciani romā deducit et educto oēs capilli p' derisōe a capite p'cidunt. ac ante portam v'bis q' latina dicit. in doliū feruentis olei igne desubter candēte mirri iubeat. Nullū tñ ibidē dolore sensit. sed penitus illesus exiit. In illo igit' loco eccl'ia a xpianis fabricatur. et dies illa tanq' dies sui martij solennizat. Cū ergo nec sic a p'edicatione xp'i cessaret. iussu domiciani in parthos insulā relegatus est. Nec tamē impatores romani ap'los p'ferebant quia christū predicabant. cū ipi nullū deum respuerēt. sed q' ipm sine senatus auctoritate deificatū aiebant. qd ipsi de nemine fieri p'hibuerant. Unde legit' in historia ecclesiastica q' cū pylatus quadā vice ad tiberiū epistolas de xp'o misisset et ipse tiberius eius fidē a romanis recipi assentiret senatus omnino respuit. ex eo q' nō sui auctoritate de' vocatus fuit. Alia causa est. que le-

gitur in quadaz cronica ex eo q' romanis prius nō apparuerat. Alia causa est ex eo q' omnium deorum cultum cui romani inferuebant euacuabat. Alia causa est ex eo q' mundi despectum predicabat. et romani avari et ambiciosi erant. Christus etiam hoc fieri non permisit. ne hoc humane potentie ascriberetur. Alia causa scdm magistrū iohannem beletb quare imperatores et senatus christū et apostolos persequebatur erat. quia videbatur eis deus nimis superbus et inuidus eo q' confortem habere nō dignaretur. Alia causa est quā orosius refert. quia senatus indigne tulit q' pylatus ad tiberium. et non ad senatū de christi miraculis litteras destinavit. et ideo eius consecrationem inter deos fieri noluit. Unde iratus tiberius multos de senatoribus occidit. et quosdam exilio damnauit. Mater aut' ipsius iohannis audiens filiū romae detineri. materna cōpassione p'romota. romā ad eū visitandū accessit. Sed dum venisset et ipm in exilium relegatū audisset. indeq; rediret. in cāpania ciuitate vetulana migravit ad xpm. Cui' corpus i quodā specu sepultū multo tēpore iacuit. sed postmodū a filio suo iacobo reuelatū fuit. Qd quidem multo odore redolens ac miraculis multis refulgens. ad predictam ciuitatem cum multo honore translatus est.

**D**e letaniis lrvii **A**

**L**etanie in anno bis fiunt. scz in festo sancti marci que dicitur letania maior. et tribus diebus ante ascensionē dñi que dicit' minor. Et interpretat' letania supplicatio v'l rogatio. Prima igit' letania tripliciter vocatur. Primo letania maior. Secdo dicit' p'cessio septiformis. Tercio dicit' cruces nigre. Dicit' aut' letania maior. ppter tres causas. scz ratione illius a quo instituta est. scilicet a magno gregorio papa. Ratiōe loci i quo instituta est. q' rome que est dña et caput mundi. ex eo q' ibi est corpus principis apostolor' et ap'lica sedes. Ratiōe cause p' qua instituta est. q' pro magno et grauissimo morbo. Romani em̄ cū in quadragesima p'tinēter vixissent. et in pascha corpus dñi reciperēt. postmodū cōmessationibus ludis et luxurie frena laxabāt. Ideoq; deus. puocatus pestē maximam in eos misit. quā inguinariā vocāt. idest apostema siue inflaturā in inguine. Tam seua aut' illa pestis fuit. vt homines in via in mēsa. in ludis. in colloquijs subito morerentur. ita q' cum aliquis vt dicit' sternutabat. sepe cū ipsa sternutatiōe spiritū exalabat. Unde cū aliq's aliquē sternutantē audiebat statim accurrēs. deus te adiuet acclamabat.

Et abinde vt dicunt adhuc hec cōsuetudo seruat  
vt cum aliquē sternuntē audimus. deus te adiu  
uet acclamamus. Rursus vt fert cū aliquis oscita  
bat frequēter continuo et subito spūm emittebat.  
Unde cū aliquis se velle oscitare sentiebat. conti  
nuo signū crucis sibi imprimere festinabat. Et hec  
cōsuetudo similiter vsq; modo seruat. Hec autē pe  
stis qualiter ortū habuerit i vita sancti gregoriū re  
perit. **S**ecūdo dicitur p̄cessio septiformis ex eo q̄  
brūus gregorius. p̄cessiōes quas tūc faciebat per  
septē ordies disponebat. Nā in primo ordine erat  
oīs clerus. In sc̄do omēs monachi et religiosi. In  
tercio sanctimoniales. In quarto omēs infantes.  
In quinto omnes layci. In sexto omnes vidue et  
cōtinentes. In septimo omnes coniugati. Sed q̄d  
modo nō possumus i numero personarū suplem<sup>9</sup>  
in numero letaniarū. q̄ septies dici debēt anteq̄  
insignia deponant. **T**ercio dicitur cruce nigre  
quonia in signū meroris ex tāta strage hominū. et  
in signū penitēcie homines nigris vestibus indue  
bantur. Et forte p̄pter eandē causam cruce et al  
taria facis cilicinis velabant. Homines etiā fide  
les vestes penitenciales debent assumere. **A**  
Alia autē dicit letania minor que fit tribus diebus  
ante ascensionē. quā beatus mamertus ep̄s vie  
nē. tēpore leonis impatoris qui cepit anno dñi.  
ccclviij. ante institutionē prime instituit. Que di  
cit letania minor. rogationes. et p̄cessio. Dicitur  
autē letania minor ad differentiā prime. quia sc̄z in  
stituta est a minore p̄o. in minori loco. et p̄ minori  
morbo. Causa autē institutionis huius hec fuit. Tūc  
em̄ apud viennā frequēter et maximi terremot<sup>9</sup>  
fiebant. q̄ domos et ecclesias plurimas subuertebāt  
et nocturni sonitus et clamores sepe audiebātur.  
Tunc etiā aliud terribile accidit. q̄ in die pasche  
ignis de celo cecidit. et regis palacius cōcremauit  
Aliud insup mirabili<sup>9</sup> fiebat. Sicut em̄ demones  
porcos dei p̄missione olim intrauerūt. sic p̄missione  
dñi propter peccata hominū lupos et alias feras  
intra bāt et nullos verentes non solū p̄ vias. sed p̄  
ciuitatē publice discurrabant. et passim pueros et  
senes viros et feminas deuorabāt. Cū igit tā do  
lo:osi casus quotidie fierent. p̄dictus ep̄s tridua  
num ieiunū indixit. letanias instituit. Et sic p̄dicta  
tribulatio cōquieuit. Deinde statutū est ab ecclesia  
et firmatū. vt hec letania vniuersaliter obseruet.  
Dicit etiam rogationes quia tunc omnium sanctorum  
suffragia imploram<sup>9</sup>. Et merito talis obseruantia  
his tribus dieb<sup>9</sup> seruāda est. et rogationibus san  
ctorum et ieiunijs his diebus insistēduz multiplici

rōne. Primo vt deus bella pacificet q̄ in vere fre  
quentius cōcitant. Secūdo vt teneros adhuc fruct<sup>9</sup>  
cōseruādo multiplicet. Tercio vt motus carnales  
qui hoc tpe magis feruēt in se quisq; magis mor  
tificet. In vere em̄ sanguis magis feruet. et illiciti  
motus magis pullulāt. Quarto vt ad receptionē  
sancti spūs se quisq; magis habiliter. Nā p̄ ieiunū  
hō magis habiliter. et per rogationes dignior red  
ditur. Duas alias rationes assignat magister guil  
bermus altisiodorensis. Prima vt sc̄z xp̄o ascēdente  
et dicēte. petite et accipietis. cōfidentius petat ec  
clesia. Secūdo quia ecclesia ieiunat et orat. vt parū  
habeat de carne p̄ ipsius carnis macerationē. et ac  
quirat sibi alas p̄ orationē. quia oratio est ala ascē  
qua volat i celū. vt sic xp̄m ascēdente libere possit  
assequi qui ascēdit pandens ante nos iter. et vola  
uit sup pennas ventoz. Quis em̄ que multū abun  
dat in carne. et parū in plumis. bene volare nō po  
test sicut patet in strudōe. **D**icit etiam p̄cessio  
quia tunc ecclesia generalē facit p̄cessionē. In  
hac autē p̄cessione crux defert. campana pulsant.  
vexillū portat. draco quidē cum ingenti cauda in  
quibusdā ecclesijs baiulat. et omniū sanctorū singu  
lariter patrocinia implorat. Ideo autē ibidē cruce  
deferrimus et cāpanas pulsamus. vt demones ter  
riti fugiāt. Nā sicut rex i suo exercitu habz insignia  
regalia. sc̄z tubas et vexilla. sic xp̄s rex etermus in  
sua ecclesia militatiōe habet cāpanas p̄ tubis. et cru  
ces p̄ vexillis. Et sicut aliq̄s tyrannus valde time  
ret qui alicuius regis potētis et sibi inimici tubas  
in sua terra audiret. et vexilla videret. sic demo  
nes q̄ sunt in isto aere caliginoso vehementer me  
ruūt quādo tubas xp̄i. sc̄z cāpanas pulsari sentiūt  
et vexilla. id est cruce p̄spiciunt. Et ista dicit esse  
ratio quare ecclesia campanas cōsueuit pulsare. q̄  
tēpestates p̄citari videt. vt sc̄z demones qui hoc fa  
ciunt tubas eterne regis audiāt et sic territi fugiāt  
et a tēpestatis concitaciōe quiescant. licet alia ra  
tio sit. quia cāpane tunc fideles admonēt et pro  
uocant. vt p̄ instanti piculo ordni insistant. Aliud  
etiā vexillū eterne regis est ipsa crux. sc̄dm illud.  
Vexilla eterne p̄deunt etc. Qd quidē vexillū demo  
nes valde timent. sc̄dm quod dicit crisostomus.  
Ubiq; inq̄t demones signū dominicū viderint  
fugiūt. timētes baculū quo plagā acceperunt. Et  
hec est ratio quare i quibusdā ecclesijs tpe tēpesta  
tis crux de ecclesia extrahit et tēpestati opponitur.  
vt sc̄z demones vexillū summi regis videāt et ter  
riti fugiant. Ideo igit crux in p̄cessione defertur.  
et cāpane pulsant. vt demones in ip̄o aere existē

tes territi fugiant et a nostra infestatione desistant. Uexillum autem ibidem deferret propter representandam victoriam resurrectionis. et victoriam ascensionis christi qui cum magna preda celos ascendit. Unde per aera vexillum incedens est christus in celum ascendens. Et sicut vexillum quod in processione deferret multitudo fidelium sequitur: sic christum ascendente magna sanctorum collectio comitatur. Cantus autem qui ibi fuerit significant cantus et laudes angelorum. qui christo ascendenti obuiauerunt. et ipsum cum sua societate usque in celum cum multis laudibus perduxerunt. **I**n quibusdam autem ecclesiis et maxime in ecclesiis gallicanis consuetudo habetur. quod draco quidam cum longa cauda et inflata. plena ses palea vel aliquo tali. duobus diebus primis ante crucem et tercio cum cauda vacua post crucem defertur per quod significat quod in primo die ante legem. et in secundo sub lege. dyabolus in hoc mundo regnauit. in tercio autem die ses gratie pro passionem christi de suo regno expulsus fuit. Rursus in ipsa processione omnium sanctorum pariter patrocinia postulamus. **Q**uare autem tunc sanctos rogamus plures cause sunt superius assignate. Sunt autem et alie cause generales. propter quas deus ordinauit ut sanctos oremus ses gratie inopia. scilicet gratie gloria. et dei reuerentiam. Sancti enim vota supplicantiu scire possunt quod in illo eterno speculo intelligunt. gratias vel illis premet ad gaudium. vel nobis ad auxilium. Prima ergo ratio est propter nostram inopiam. et hoc vel propter inopiam quam habemus in mercedo. ut ubi nostra non suppetunt merita patrocinii aliena. Vel propter inopiam quam habemus in contemplando. ut qui non possumus summam lucem respicere in se. saltem in sanctis aspicere valeamus. Vel propter inopiam quam habemus in amando. quod plerumque imperfectus homo magis sentit se affici circa unum sanctum quam etiam circa deum. Secunda ratio est propter sanctorum gloriam. Cultum enim deus ut sanctos inuocemus. ut dum pro eorum suffragia quod petimus impetramus ipsos magnificemus. et glorificando collaudemus. Tercia ratio est propter dei reuerentiam. ut petens qui deum offendit. quasi non audeat ipsum in propria persona adire. sed amicum possit patrocinia implorare. In huiusmodi autem letantibus esset illud angelicum canticum frequentandum. Sancte deus. sancte fortis. sancte et immortalis miserere nobis. Refert enim iohannes damascenus. li. iiij. quod cum apud constantinopolim propter quandam tribulationem letanie fierent. quidam puer de medio populi in celum est raptus. et istud canticum ibidem edocuit. Deinde ad populum rediens illud angelicum canticum in conspectu populi decantauit. et mox omnis

tribulatio cessauit. In calcedonen. quoque synodo fuit istud canticum approbatum. Et concluditur ita damascenus. Nos autem dicimus quod pro istud canticum demones recedant. Huius ergo canticum laus et auctoritas ex quatuor colligitur. Primo ex eo quod angelus illud edocuit. Secundo ex eo quod ad eius prelationem illa tribulatio acquieuit. Tercio ex eo quod calcedonen. synodus illud approbauit. Quarto ex eo quod demones illud timent.

**D**e ascensione domini lxxvii. **A**

**A**scensio domini quadragesima die a resurrectione facta est. Circa quam ascensionem septem per ordines consideranda sunt. Primo unde ascendit. Secundo quare non statim post resurrectionem ascendit. sed tot dies expectauit. Tercio qualiter ascendit. Quarto cum quibus ascendit. Quinto quo merito ascendit. Sexto quo ascendit. Septimo quare ascendit. Circa primum notandum quod de monte oliueti versus bethaniam celos ascendit. Qui mons secundum aliam translationem dicitur mons trium luminum. Nam de nocte ex parte occidentis illuminabatur igne templi. quia erat ignis iugis in altari. Mane ex parte orientis primo exiciebat radios solis ante quam illuminaret ciuitatem. Habebat in superius copia olei quod est fomentum luminis. Et ideo dicitur mons trium luminum. In hunc igitur montem christus discipulos ire precepit. Nam in ipsa die ascensionis bis apparuit. semel. xi. apostolis comedentibus in cenaculo. Deinde tam apostoli quam alij discipuli. necnon et mulieres habitabant in illa parte iherusalem que dicebatur

mello. scz in mōte syon vbi dauid cōstruxerat sibi palaciū. Et erat ibi illud cenaculū grande stratus. in quo dñs pcepit sibi parare pascha. et in illo cenaculo tunc. xi. apostoli habitabāt. Ceteri autē discipuli et mulieres habitabāt arcūquaq; p̄ diuersa hospicia. Dum igit in illo cenaculo comederent. dñs eis apparuit. et incredulitatē eorū exprobrauit. Et cū comedisset cū eis et p̄cepisset vt in montē oliueti versus bethaniā irēt ibidē eis itē apparuit ac indiscrete querentibus respondi. **E**leuatis manibus eis bñdixit. et inde corā eis in celū ascēdit. De loco autē ascensionis dicit sulphicius ep̄s hierosolimitanus. et habet in glo. Quia cū ibi postea edificata esset ecclesia locus ille in quo steterūt vestigia christi ascendētis nunq̄ potuit sterni pauimento imo resiliebāt marmora in ora collocantiū. Calcati etiā pulueris a dño hoc dicit esse documentum. q̄ vestigia imp̄ssa cernunt. et eandem ad huc speciem velut p̄ssis vestigijs terra custodit. **C**irca scdm̄ quare scz non statim ascendit vt resurrexit. sed p̄. xl. dies expectare voluit. Notandū q̄ hoc fecit. p̄pter tres rōnes. Primo. p̄pter resurrectionis certificationē. difficilius em̄ erat. pbare veritatē resurrectionis q̄ passiōis: quia a prima die vsq; ad terciā vere poterat p̄bāre passio. sed ad veram resurrectionē p̄bandā p̄les dies requirebātur. Et ideo maius tēpus req̄rebat inter resurrectionē et ascensionem. q̄ inter passionem et resurrectionem. De hoc sic dicit leo papa in sermone de ascensione. Quadragenarius hodie dierū repletus est numerus: sacratissima ordinatiōe dispositus et ad vtilitatē n̄re eruditionis imp̄sus vt duza a dño in hoc spacio mora p̄sentie corp̄alis extēdit. fides resurrectionis documentis necessarijs munitur. Gratias agim⁹ diuine dispensationi et factoz patrum necessarie tarditati. Dubitatū est ab illis ne dubitaret a nobis. Scdo. p̄pter ap̄torū cōsolationē quia em̄ cōsolatiōes diuine sup̄abundant tribulationibus. et tēpus passiōis fuit tēpus tribulationis ap̄torū ideo plures debuerūt esse dies isti q̄ illi. Tercio. p̄pter mysticā significationē. vt per hoc daret intelligi. q̄ cōsolatiōes diuine cōparant ad tribulatiōes sicut ann⁹ ad diē. dies ad horā. hora ad momētū. Qd̄ enī compent sicut annus ad diē. patz p̄ illud qd̄ legit ysa. lxi. Predicāre annū placabile dño. et diē vltiōis deo n̄ro. Ecce p̄o die tribulatiōis reddit annū cōsolatiōis. Qd̄ autē cōparant sicut dies ad horā. patz p̄ hoc qd̄ dñs. xl. hora mortuus iacuit. quod fuit tribulatiōis. et p̄. xl. dies surgēs discipul⁹ apparuit. qd̄ fuit cōsolatiōis

Un̄ glo. xl. hora mortuus fuerat. p̄pter hoc. xl. diebus se viuere cōfirmabat. Qd̄ vero cōparent sicut hora ad momētū. insinuat ysa. liij. In momento indignatiōis mee abscondi facie meā etc. **C**irca terciū notādū qd̄ ascēdit primo potēter. qz p̄o p̄ijs viribus ysa. lxij. Quis est iste q̄ venit de edō etc. gradies in multitudine virtutis sue. Item io. Nemo ascendit in celū. scz propria virtute nisi qui descēdit de celo. filius hominis qui est in celo. Licet em̄ quasi in quodā globo nubis ascenderit. hoc tamen nō fecit q̄ nubis ministerio indigeret. sed vt per hoc ostēderetur qd̄ omnis creatura parata est obsequi creatori suo. Ip̄e em̄ potentia diuinitatis sue ascendit. Et in hoc notat differētia scdm̄ quod dicit in historia scolastica. xp̄i ad enoch et belyam. Nam enoch translat⁹ est. belyas subuectus est sed ihesus p̄pria virtute ascēdit. Primus scdm̄ gre ḡ. p̄coitum generatus et gēcrans. scdo generatus. sed nō generans. tercius nec generatus nec generans. Scdo ascēdit parēter quia vidētib⁹ discipulis. Un̄ dicit. Vidētibus illis eleuat⁹ est. Item io. xvi. Uado ad eū qui misit me. et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. Glo. Ita palam vt nemo interroget qd̄ visu corp̄orali fieri cernat. Ideo em̄ illis vidētibus ascēdere voluit. vt ipsi testes ascensionis existerent. et naturā humanā in celum ferri gauderēt. et ip̄m sequi de siderarēt. Tercio letāter quia iubilatibus angelis. Unde ps. Ascēdit deus in iubilatione. Aug⁹. Ascēdente xp̄o pauet omne celum. astra mirant. plaudent agmina. tube sonāt et letis se admiscēt blanda modulamina choris. Quarto velociter ps. Exultauit vt gigas ad currendam viā. Valde em̄ velociter ascēdit. quādo tantū spaciū quasi in momento p̄currit. Refert em̄ rabimoyfes maximus ph̄s. qd̄ quilibet circulus siue qd̄libet celū cuiuslibet planete habet in spissitudine viā quingētorū annoz. idest spaciū tantū q̄tus posset aliq̄s ire via plana in quingētis annis. Et distantia inter celū et celū est similiter. vt dicit in via quingētorū annoz. Et ideo cum sint. viij. celi erit scdm̄ ip̄m a centro terre vsq; as concuum celi saturni. qd̄ est celū septimū. via septē miliū annoz. et septingētorū annoz. idest tantum spaciū quātum de via plana aliq̄s iret in septē milibus. dcc. annis si tantū viueret. ita qd̄ quilibet annus p̄ponat ex. ccc. lxx. diebus et iter cuiuslibet diei sit. xl. miliarium et qd̄libet miliare sit duozū miliū passus siue cubitoz. Hec rabimoyfes. Cū autē hoc verum sit deus sc̄t. hanc em̄ mensurationē ille nouit qui omnia fecit in numero pondere et mensura.

## De ascensione Domini.

Iste igitur fuit magnus saltus. quem fecit Christus de terra in celum. et de hoc saltu et quibusdam alijs saltibus Christi sic dicit ambrosius. Saltu quodam Christus venit in hunc mundum. apud patrem erat. et in virginem venit et ex virgine in presepe transiit. descendit in iordanem. ascendit in crucem. descendit in tumulum. surrexit e tumulo. et sedet ad dexteram patris. **C**irca quartum cum quibus se ascendit. Notandum quod ascendit cum magna preda hominum. et magna multitudine angelorum. Quod enim cum preda hominum ascenderit patet per illud quod dicit in psalmo. Ascendisti in altum captivi captivitate etc. Quod autem ascenderit cum multitudine angelorum. patet per illas interrogaciones quas Christus ascendente minores angeli fecerunt maioribus. ut habet ysaia. lxiiij. Quis est iste qui venit de edom tin. ve. de bosra. Ubi dicit glo. quod quidam angeli non plene cognoscetes misterium incarnationis. passionis et resurrectionis. videntes ascendere ad celos dominum cum multitudine angelorum et sanctorum hominum propria virtute. ipsum incarnationis. et passionis misterium admirant. et angelis comitantibus dominum dicunt. Quis est iste qui venit etc. Et in psalmo. Quis est iste rex glorie? Dionysius autem in li. angelice ierarchie. ca. vij. insinuare videtur. quod dum Christus ascenderet tres questiones ab angelis facte sunt. Primam fecerunt maiores angeli ad invicem sibiipsis. Secundam fecerunt ipsi maiores Christo ascendente. Terciam fecerunt minores maioribus. Querunt igitur inter se maiores dicentes. Quis est ille qui venit de edom tin. etc. Edom sanguinea interpretatur bosra munita. Quasi dicat. Quis est iste qui venit de mundo sanguineo per peccatum. et munito per malitiam contra deum. vel qui venit de mundo sanguineo et inferno munito. Respondit dominus. Ego qui loquor iustitiam etc. Deo. ponit tale litteram. Ego enim dicat disputo iustitiam et iudicium salutaris. In redemptione humani generis fuit iustitia. in quantum se factorum creaturam suam a domino alieno reduxit. et fuit iudicium in quantum dyabolum inuasorem alieni iuris. ab eo quem possidebat hominem potenter eiecit. Sed secundum hoc facit Dionysius questionem hanc. Cum ipsi superiores angeli sint deo proximi et immediate a domino illuminentur. quare ab invicem querunt. quasi ab invicem discere cupientes? Sed sic ipse solvit et commentator exponit. in eo quod interrogat significat se scientiam appetere. in eo autem quod primo inter se conferunt. demonstrant quod divinas in se perfectionem non audent pervenire. Apud se ergo primo interrogare deliberant. ne forte illuminationem que ipsis a deo fit. nimis festina interrogacione preveniant. Hec igitur questio non est doctrine inquisitio sed ignorantie confessio. Secunda questio est quam fecerunt

79  
runt ipsi superiores angeli ad Christum dicentes. Quare ergo rubrum est indumentum tuum. et vestimentum tuum sicut calcanti in torculari. Dominus dicitur habuisse indumentum. id est corpus suum rubrum. id est sanguine cruentatum. ex eo quod dum ascenderet in corpore suo cicatrices habebat. Voluit enim cicatrices in corpore suo servare secundum quod dicit beda. quinque de causis. Sic enim sic. Cicatrices dominus servavit et in iudicio servaturus est. ut fidem resurrectionis astruat. ut per hominibus supplicando eas patri representet. ut boni quod misericorditer sint redempti videant. et reprobi quod ipsi sint damnati recognoscant. ut perpetue victoriae sue certum triumphum deferat. Huic ergo questioni dominus sic respondet. Torcular calcaui solus. et de genibus non est vir mecum. Et potest vocari torcular crux in qua tanquam in prelio sic pressus est. ut etiam sanguis effunderet. Vel torcular vocat dyabolum qui humana genus sic funibus peccatorum involvit et stringit. ut quicquid in eis spirituale erat exprimeret. et solum vinicia remaneret. Sed non bellator: torcular calcauit. vincula peccatorum dirupit. et in celum ascendens postmodum tabernaculum celi aperuit. et vinum sancti spiritus effudit. Tercia questio est quam fecerunt minores angeli maioribus dicentes. Quis est iste rex glorie? Quibus ille responderunt. Dominus virtutum ipse est rex glorie. De hac angelorum questione et aliorum convenientissime sic dicit augustinus. Sanctificat divino comitatu immensus aer. et omnis illa volitans per aera demonum turba. Christo ascendente transfugit. Cui accurrentes angeli quos esset sciscitant dicentes. Quis est iste rex glorie? Quibus alij respondentes dixerunt. Hic est ille valde candidus et roseus. hic est ille qui non habuit speciem neque decorem. Infirmus in ligno fortis in spolio. Uilis in corpore sculo. armatus in prelio. fedus in morte. pulcher in resurrectione. Caudus ex virgine. rubicundus in cruce. fuscus opprobrio. clarus in celo. **C**irca quintum quo se merito ascendit. Notandum quod triplici merito ascendit de quo sic dicit biero. Propter veritatem. quia illa que per prophetas promiserat adimplesti. et mansuetudinem. quia sicut ovis pro vita populi immolaris. et iustitiam. quia non potestare sed iustitia eripuit hominem. et deducet te mirabiliter dextera tua. potentia siue virtus deducet te. hoc est in celum. **C**irca sextum quo se ascendit. Notandum quod super omnes celos ascendit. secundum quod dicit ephe. iiij. Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes celos. ut adimpleret omnia. Super omnes celos dicit. quia plures sunt celi super quos ipse ascendit. Est enim celum materiale. rationale. intellectuale. et supersubstantiale. Celum materiale

## De ascensione Domini.

multiplex est. scz celum aereū. etbereum. olimpiū igneū. spāerū cristallinū et empireum. Celū aut rationale est homo iustus: qui dicit celū ratione in habitatione diuine: quia sicut celū est sedes et habitatio dei scdm qđ dicit in ysa. lxxvi. celus michi sedes est. sic aīa iusti scdm quod dicit in li. sap. aīa iusti sedes est sapientie. Ratione cōuersatiōis sancte. quia sancti p cōuersatiōē et desiderū semp habitant in celo. sicut dicebat apłs. Nostra puerfatio in celis est. Ratione opationis cōtinue. quā. sicut celū cōtinue mouet: sic et sancti p bona opera cōtinue mouent. **C**elū intellectuale est angelus. Angeli em dicitur celus: quia instar celi sunt altissimi ratiōe dignitatis et excellētie. De quoz dignitate et excellentia dicit dyonysius in li. de diuinis noībus c. iij. Diuine mentes sunt sup reliqua existētia: et viuunt sup reliqua uiuentia et intelligūt et cognoscunt sup sensum et rationem: et plus qđ omnia existētia pulchrū et bonū desiderant et cōparticipāt. Scđo sunt pulcherrimi ratiōe nature et glorie. De quoz pulchritudie dicit dyo. in eodē li. Angelus est manifestatio occulti luminis speculum purū. clarissimū. incōtaminatū. incoīnquatum: immaculatū. suscipiēs si fas est dicere pulchritudinē boniformis deiformitatis. Tercio sunt fortissimi ratiōe virtutis et potētie. De quoz fortitudine dicit. dan. li. ij. ca. iij. Fortes sunt et parati ad dei voluntatis expletionē: et vbiq; cōsētam inueniunt vbiq; diuinus iusserit iutus. Celum em habet altitudinē. pulchritudinē. fortitudinem. De duob; primis eccl. xliij. Altitudis firmamentū et c. De tercio iob. xxvij. Tu forsan cum illo fabricatus es et c. **C**elum aut supsubstantiale est equalitas diuine excellētie. de quo xps venit. et vsq; ad illud postmodū ascēdit. De quo dicit in psal. A summo celo egressio eius: et occurfus eius vsq; ad summū eius. Sup omnes igit hos celos vsq; ad ipm celus supsubstantiale xps ascendit. Quod em ascēderit super omēs celos materiales. habet per illud qđ dicit in psal. Eleuata est magnificētia tua sup celos dcus. Sup omēs em celos materiales vsq; in ipm celum empiriū ascēdit. nō sicut heiyas qui in curru igneo ascēdit vsq; ad sublunare regionē. nec eam trāscendit: sed in paradisu terrestrē trāslat est. qui adeo eminet vt pertingat ad sublunare regionē. nec eā trāscendit. In hoc ergo celo empirio xps residet. et est specialis et ppria eius mansio et angeloz et aliorū sanctorū. Et cōgrue cōuenit hec habitatio habitatoribus. Illud em celum ceteros celos excellit dignitate. prioritate. situ. et ambitu.

et ideo est conueniens habitatio xpi. qui omnes celos rationales et intellectuales transcendit dignitate. eternitate. situ. immobilitatis. et ambitu potestatis. Similiter est cōgrua habitatio sanctorū. Illud em celum est vniforme: imobile: luminoso: et capacitate immēse. Et recte cōgruit angelis et sanctis qui fuerūt vniiformes in operatione imobiles in dilectione. luminosi in fide siue cognitione. capaces in spūsancti receptione. Quod aut super omnes celos rationales id est omnes sanctos ascēderit. patet per illud qđ dicit cant. ij. Ecce iste venit saliens in montibus trāscol. Et vocant montes angeli. colles vero viri sancti. Quod verō super omnes celos intellectuales. id est angelos ascēderit patet p illud quod dicitur in psal. Qui ponis nubē ascēsus tuū: qui ambulat sup pen. ven. Itē ascendit sup cherubim et volauit sup pen. ven. Quod aut vsq; ad celus supsubstantiale. id est dei equalitatem ascēderit. patet p illud quod dicit mar. vl. Et dñs quidē ibūs postq; locutus est eis. assumptus est in celū. et sedet a dextris dei. Dextera em dei est equalitas dei. Bern. Dño meo singulariter a dño et dictum et datū est sedere a dextris glie ipsius. vtpote in gloria coequali. in essentia consubstantiali: pro generatione consubstantiali. maiestate non dispari. eternitate nō posteriori. Uel potest dici qđ xps in ascens. one sublimis fuit quaduplici sublimitate: scz locali: remuneratione pmi. cognituali: et virtuali. De primo ephe. iij. Qui descēdit ipse est et qui ascendit sup omnes celos. De scđo phil. ij. factus obediēs et c. Ubi dicit aug. Hūilitas claritatis est meritū. claritas hūilitatis est premiū. De tercio psal. Ascēdit sup cherubim id est sup omnē sciētie plenitudinē. De quarto patet quia ascēdit etiā sup seraphim. Ephe. ij. Scire etiā sup eminentē caritatem christi. **C**irca septimū quare. scz ascēdit. Notandū qđ ascensionis sue nouē sunt fructus siue utilitates. Prima utilitas est cōsecutio amoris diuini. Jo. xvi. Nisi ego abiero paraclitus nō veniet. Ubi dicit aug. Si carnaliter michi adbaseritis capaces spūs non eritis. Scđa est maior cognitio dei. Jo. xij. Si diligere tis me gauderetis vtiq; q; vado ad patrem. Ubi dicit aug. Ideo subtrabo formā istam serui i qua pater maior me est: vt deū spūaliter videre possitis. **T**ercia est meritū fidei. De hac sic dicit leo in sermone de ascensione. Tunc ad equalem patri filium eruditio: fides gressu mētis cepit accedere et cōtractiōe corpore in xpo substantie. in qua patre minor est nō egere. Magnaz em hic vigor est

# De sancto Spiritu

mentū in cunctanter credere q̄ corporeo non vidētur nituiti et ibi figere de sideriū quo neq̄as inferre cōspectū. Aug. li. confessionū. Exultauit vt gigas ad currendā viā suā: Nō em̄ tardauit sed cucurrit clamās dictis. factis. morte. vita: descēsu: ascēsu. Clamās vt redeam⁹ ad eū. et discessit ab oculis vt redeam⁹ ad cor et inuēiamus eū. **Q**uarta est nostra securitas. Ideo em̄ ascēdit vt noster aduocatus sit apud patrē. Valde em̄ securi esse possumus q̄n̄ talem aduocātū apud patrē nos habere cōsideram⁹. Jo. ij. Aduocātū habem⁹ apud patrē ihesus xpm̄ iustū: et ipse est ppiciatio p̄ peccatis nostris. De hac securitate dicit beatus. Securū accessum habes ob̄s apud deū: vbi mater ante filiū: et fili⁹ an̄ patrē: mater ostēdit filio pectus et vbera: fili⁹ ostēdit patri latus et vulnera. Nulla ergo poterit esse repulsa: vbi tot sunt caritatis isignia. **Q**uinta est n̄ra dignitas. Maxima quidē n̄ra dignitas est q̄n̄ natura nostra vsq̄ ad dexterā dei exaltata est. Vt et āgeli hāc dignitatē in hoibus p̄siderātes. deinceps p̄hibuerūt se adorari ab hoibus sicut dicit ap̄poca. xix. Cecidi inq̄t ante pedes ei⁹ vt adorares eū: et dixit michi. Uide ne feceris conseruus tuus sum et fratruū tuoz. Vbi dicit glosa. In veteri lege nō p̄hibuit se adorari: s̄ post ascēsiōnē videns sup̄ se exaltari hominē timuit adorari. Leo papa in sermone de ascēsiōne. Hodie natura nostre humanitatis vltra cūctarū altitudinē potestati ad dei patris est p̄uecta p̄fessum: vt mirabilio: fieret gratia dei cū remōtis a p̄spectu hoim̄: q̄ merito reuerentiā sui sentiebant idicere: fides nō diffideret: spes nō fluctuaret: caritas nō reperet. **S**exta est spei n̄re soliditas. Hebre. iij. Habētes ergo p̄rificem magnū qui penetravit celos ihesus filiū dei. teneamus spei n̄re cōfessionē. Itē hebre. vi. Qui cōfugimus ad tenendā p̄positā spem: quā sicut anchorā habemus aīe tutam ac firmam et incedentem vsq̄ ad interiora velaminis. vbi p̄cursor: p̄ nobis introiuit ihesus. De hac iterum leo. Christi ascensio nostra est p̄uectio. et quo p̄cessit gloria capitis eo spes tendit et corporis. **S**eptima est vie ostēsiō. Miche. iij. Ascēdit pandēs iter ante eos. Aug. Cia tibi factus est ipse saluator. surge et ābula: habes quo noli pigrescere. **O**ctava ianue celestis ap̄pertia. Sicut ei primus adā aperuit ianuas inferni sic sc̄s paradisi. Unde ecclia cātat. Tu de victo mortis aculeo etc. **N**ona loci p̄paratio. Jo. xiiij. Uado parare vobis locū. Aug. Dñe para q̄ paras nos em̄ tibi paras. et te nobis paras: quando locū paras. et tibi in nobis: et in te nobis.

## De sancto Spiritu lxxvii. A

**S**piritus sanctus hodierna die vt sacra actū testat̄ historia in ap̄los i linguis igneis missus est. Circa cuius missionē siue aduentum octo consideranda sunt. Primo a quo missus est. sc̄do quot modis mittit siue missus est. tercio quo tpe missus est. quarto quotiens missus est. quinto qualiter missus est. sexto in quos missus est. septimo p̄pter qd̄ missus est. octauo p̄ quid missus est. Circa primū sc̄s a quo missus est. Notāduz q̄ ipm̄ sp̄m̄ pater misit. et filius misit: et ipse sp̄s sanctus seipm̄ dedit et misit. De primo Jo. xiiij. Paracletus aut̄ sp̄s sanctus quē mittet pater in noīe meo etc. De sc̄do Jo. xvi. Si aut̄ abiero mittā eū ad vos. Missio em̄ in istis inferio: ib⁹ habet cōparationes ad suū mittentes: sub tripliā habitudine. sc̄s vt ad dantē esse: et sic mittit radius a sole: vt ad dantē virtutē: et sic mittit iaculū a picetro: e: vt ad dantē iurisdictionē siue auctoritatē. et sic mittit nūctius a p̄ceptore. Sc̄dm̄ hūc triplīcē modū missio potest cōuenire spiritui sancto. Mittit em̄ a patre et filio. tanq̄ ab eis habēs esse: et virtutē et auctoritatem in operādo. Nichillominus et ipse sp̄s sanctus seipsum dedit et misit. qd̄ videt̄ insinuari Jo. xvi. cū dicit. Cū aut̄ venerit ille sp̄s veritatis etc. Nam sicut dicit leo papa i sermone de pent̄. brā trinitas in cōmutabilis deitas vna est i substantia in diuisa in ope: cōsors in voluntate. par in omni potētia: equalis in glia. Diuisit aut̄ sibi opus nostre redēptiōis misericordia trinitatis. vt pater p̄opicia: et filius

## De sancto Spiritu

propidaret: spūsanctus igniret. Quia em̄ spūsanctus deus est ideo recte dicit seipm dare. Hoc autē q̄ spūsanct⁹ deus sit ostendit ambrosius in li. de. f. s. sic dicens Ex quatuor istis manifesta diuinitatis ei⁹ glia cōp: obaf. Deus em̄ esse cognoscit aut q̄ sine peccato est: aut q̄ pctā cōdonat: aut quia creatura non est sed creator: est. aut q̄ nō adorat sed adoraf. Et i hoc ostendit qualiter bñ trinitas se totaliter nobis exhibuit. Pater ei oīa q̄ habuit nobis exhibuit q̄ sicut dicit aug⁹. misit nobis filiū suū in precii⁹ nostre redēptionis. Spiritūsanctū in priuilegiū nostre adoptiōis. et sc̄ipm totū referuat in hereditatē ad optiōis. Similiter fili⁹ totaliter se nobis exhibuit q̄ sicut dicit bern⁹. Ipse pastor: ipse pasca: ipse redēptio. Dedit em̄ nobis aīam in precii⁹. sanguinē in potū. et carnē in cibū. et deitatē in p̄miū. Similiter et spiritūsanctus totaliter oīa sua dona nobis exhibuit et exhibet: q̄ sicut dicit. i. cho. xij. Alij per spiritūsanctū dat sermo scientie. alij sermo sapientie sc̄dm eūdez spiritū. alteri fides in codē spiritu. Leo papa. Spūsanctus inspirator: est fidei. docto: scientie. fons dilectionis. signaculū castitatis. et totius causa salutis. **C** Circa sc̄dm quot scz modis mittit siue missus est noranduz q̄ spiritūsanctus duobus modis mittit. scz visibiliter et i uisibiliter. Inuisibiliter cū mentib⁹ sanctis illabif. Visibiliter cū in aliquo signo visibili demonstratur. De missione inuisibili dicit Jo. iij. Spūs vbi uult spirat: et vocē eius audis: sed nescis ynde ueniat aut quo uadat. Nec mirū quia sicut dicit bern⁹. de uerbo inuisibili. Per oculos nō intrauit q̄ nō est coloratū: sed neq; per aures q̄ nō sonuit. sed neq; per nares quia aeri nō misceat: sed mētī: neq; in facie aerē sed fecit: neq; uero per fauces q̄ non est mās sum uel haustus. nec per tactū corporis quia illud palpabile nō est. Queris igit̄ quā ita sint inuestigabiles uic eius ynde adesse nonerim. Nēpe ex motu cordis intellexi presentia ei⁹. et ex fuga uicioz potentia virtutis eius: et ex discussione siue redargutione occultoz meozū admiratus sum pfunditatem sapientie eius et ex quātulacōz emendatione mozū meoz expertusq; bonitatē mansuetudis ei⁹ et ex reformatione et renouatione spūs mētis mee p̄cepi utriq; specie decoris ei⁹: et ex contuitu hoiz oīm simul expaui mltitudinem magnitudis eius. hec bef. Missio aut̄ visibilis est cū in aliquo signo visibili ostēdit. Et notādū q̄ in quātriplicia specie visibili spūsanctus mōstratus est. Primo i specie colūbe sup xpm baptizatū. luc. iij. Descēdit spūsanctus co: pali specie sicut colūba in ipz. Secōdo in spe

cie nubis lucide sup xpm trāffiguratū. math. xvij. Adhuc eo loquēte ecce nubes lucida obumbravit eos. Ubi sic dicit glo. Sicut baptizato dño sic et glorificato misterii sancte trinitatis ostēditur spūsanctus ibi in colūba. hic in nube lucida. Tercio in spē flatus. Jo. xx. Insufflauit et dixit eis. Accipite spiritūsanctū etc. Quarto i specie ignis. Quinto in spē linguē. Et i hac duplici specie apparuit hodierna die. Ideo aut̄ in hac quintuplici specie rez mōstratus est. ut def intelligit q̄ harū rez p: oprietates operant̄ in cordibus quib⁹ illabif. Primo mōstrat⁹ est in specie colūbe. Colūba gemitū p cantu habet selle caret. in foraminibus petre manet. Sic spūsanctus illos quos replet facit p suis peccatis gemere. ysa. lix. Rugiemus quasi uis oēs. et quasi colūbe meditates gememus. rōz. viij. Ipse spūs postulat p nobis gemitibus inenarrabilibus. idest nos postulātes et gemētes facit. Secōdo sine selle a maritudinis est. Sap. xij. Quod bon⁹ et suauis est dñe spūs tuus in nobis. Itē eod. vij. uocat suauis benign⁹. human⁹. ex eo q̄ suauis benignos et humanos facit. Suauis i sermone: benignos i corde et humanos i ope. Tercio in petre foraminibus idest in xpi uulncribus habitare. Can. ij. Surge amica mea. spōsa mea. et ueni colūba mea. Glo. fouēs michi pullos meos infusione spūsancti: in foraminibus petre. glo. id est in xpi uulncribus. Tercio. vl. Spiritus oris nostri xps dñs captus est i pctis nostris cui diximus in umbra tua uiuemus in gētibus. Quasi dicat. Spiritūsanctus qui est oris nostri. qd os nostrū est xps dñs quia est os nostrum et caro nostra facit nos dicere xpo. In umbra tua idest in passione tua in qua xps fuit tenebrosus et despectus. uiuemus per iugem memoriā. Secundo monstratus est in specie nubis. Nubes a terra eleuatur. refrigeriū prestat: et pluuiam generat. Sic spūsanctus quos repleta terra eleuat: per contemptum terrenozū. Ezech. viij. Eleuauit me spiritus inter celum et terram etc. Item ezechie. i. Quocūq; ibat spiritus. illuc eunte spiritu et rote pariter eleuabantur sequētes eū. Spiritus em̄ uire erat in rotis. Item grego. Sustato spiritu desipit omnis caro. Secundo refrigeriū prestat cōtra incontinua uiciozū. Unde et marie dictum est spūsanctus superueniet in te: et uirtus altissimi obumbrabit tibi. id est te ab omni estu uiciozū refrigerabit. Unde et spiritūsanctus uocat aqua que habet vim regeneratiuā. Jo. vij. flumina de ventre eius fluent a que uiue. Hoc aut̄ dixit de spiritu sancto quē erāt accepturi credētes in eum. Tercio generat pluuiā

# De sancto

# Spiritu

lacrimarū. psal. fluit spūs eius et fluēt aque. scz lacrimarū. **T**ercio mōstratus est in specie flatus. flatus est mobilis. calidus. leuis et ad respirandū necessarius. Sic spiritus sanctus mobilis id est velox est ad se diffundendū. Dibus em̄ mobilibus mobilis est. Glo. super illud. factus est repente de celo sonus aduentis spiritus vehemētis et c. dicit. Nescit tarda molimina sancti spūs gratia. Scdo calidus est ad inflammandū. Luce. xij. Ignem veni mittere in terrā et quid volo. nisi vt ardeat? Unde et austro vento calido cōparatur. Cāticorū. iij. Surge aquilo et veni auster perfla ortū meū et fluent aromata illius. Tercio lenis est ad demulcendū. Unde et ad eius lenitatem in sinuendam vocatur nomine vnctionis. vt paret in canonica iohānis. i. ca. ij. Vnctio eius docet vos de omnibus. Nominē roris. Unde cantat ecclesia Et suis roris intima asperione fecundet et c. Nō mine aure tenuis. iij. Regum. xix. Et post ignem sibilus aure tenuis. et ibi dominus. **Q**uarto necessarius est ad respirandū. Adeo quippe flar⁹ necessarius est qd si ad horam subtraheretur homo cōtinuo moreretur. Sic et de spiritu sancto intelligēdum est. Unde psal. Auferes spiritū eorum et deficiēt. et in puluerem suum reuertentur. Emitte spiritum tuū et creabuntur. et renouabis faciē terre et c. Item iohānis sexto. Spiritus est qui viuificat et c. **Q**uarto spiritus sanctus mōstratus est in specie ignis. **Q**uinto in specie lingue scdm̄ illud. Apparuerunt illis dispartite lingue tanq̄ ignis. sediqz supra singulos eorum et c. Quare aut in hac die duplici specie apparuit dicē infra. **C**irca terciū scz quo tempore missus est. Notandum qd missus est in quinquagesimo die a pascha. Ideo autē in die quinquagesimo missus est. vt detur intelligi quoniam a spiritu scdo est legis perfectio. eterna remuneratio. et peccatorū remissio. Legis perfectio qm̄ scdm̄ glo. a die agni imolati quinquagesimo die data est lex in igne. In nouo etiā testamēto quinquagesimo die a pascha xpi descendit spūs sanctus in igne. Lex in monte sinay. spūs in mōte syon. Lex in sublimis mōtis loco. spiritus datur in cenaculo. Unde p hoc insinuat qd ipse spūs sanctus est perfectio totius legis. qz plenitudo legis est dilectio. Scdo eterna remuneratio. Un̄ glo. Sicut xl. dies quib⁹ post resurrectionē xps cū discipulis cōuersatus est. p̄sentē ecclesiaz designauit ita quinquagesimus dies quo spūs sanct⁹ dat denariū eterne remuneratiōis exprimit; Tertio pctōz remissio. Un̄ glo. ibidē. Ideo in quinquagesimo. qz in

dulgentia fiebat in iubileo. et p spūm sanctū peccata remittunt. Et sequit i glo. In spūali iubileo rei mortis solunt. debita dimittunt. exules in patriā reuocant. hereditas amissa reddit. serui idest homines pctō venūdati a iugo seruitutis liberantur. Hucusqz glo. rei mortis solunt et liberantur. Un̄ Ro. viij. Lex spūs vite in xpo liberauit me a lege peccati et mortis. Debita pctōz dimittunt qz caritas operit multitudinē pctōz. Exules i patriā reuocant. psal. Spūs tuus bonus deducet me in terram rectā. Hereditas amissa reddit. Ro. viij. Ipse spūs testimoniū reddit spūi nro qd sumus filij dei. Si autē filij et heredes. Serui a pctō liberant. ij. cor. iij. Ubi spirit⁹ dñi ibi libertas. **C**irca quartū scz quonies aplis missus est. Sciendū est qd scdm̄ glo. trib⁹ vicibus eis datus est. scz ante passionē. post resurrectionē. et post ascensionē. Primo ad faciendū miracula. scdo ad relaxandū pctā tertio ad cōfirmandū corda. Primo qm̄ eos ad p̄dicandū misit. et sup omia demonia. et vt lāguores curaret eis potestātē dedit. Hec em̄ miracula per spūm sanctū fiunt. scdm̄ qd dicit mathei. xij. Si autē in spū dei eijcio demonia et c. Nō tamen cōsequēs est vt quicūqz habet spiritū sanctū faciat miracula. qm̄ sicut gre g. ait. miracula hominem sanctū nō faciunt. sed oñdunt. Nec quicūqz facit miracula habet spiritū sanctū. qm̄ et mali asserūt se fecisse miracula dicētes. Dñe domine nōne in nomine tuo pphetauimus et c. Deus em̄ facit miracula p auctoritatē. angeli p materie habilitationē. demones p vtutes naturales rebus insitas. magi p occultos cōtract⁹ cū demonibus. boni xpiani p publicā iusticiā. mali xpiani p signa publice iusticie. Scdo dedit eis spiritū sanctū. quando in eos insufflauit dicēs. Accipite spūm sanctū quoz re. pec. et c. Nō tamē potest quis peccatū remittere quantū ad maculā q̄ est in anima. aut quantū ad reatū. idest obligationē ad penā eternā. aut q̄tum ad dei offensaz. q̄ solum ex iufusione gr̄e et virtute cōtritionis remittunt. Dicitur tamē sacerdos absoluerē. tū qz a culpa absolutū esse insinuat. tum qz penam purgatoriā i tpa lem cōmutat. tum qz de ipsa tpali parte relaxat. Tercio dedit eis hodierna die quando eoz corda sic solidata sunt. vt nil tormēta timerēt. psal. Spūs oris eius oīs virtus eoz. Aug. Talis est gr̄a spūs sancti. qd si tristitiā inuenit dissoluit. si desideriu p̄niciosus cōsumit. si trepidationē abijcit. Leo papa Sperabat ab aplis spūs sanctus. nō vt tunc primū sanctorū habitatoz esse inciperet. s; vt sacrata sibi pectora et feruentius accēderet et copiosius mūda

ret cumulās sua dona. nō inchoās. nec ideo nouis opere. quia ditior largitate. ¶ **C**irca quintū qualiter se missus est. Notandū q̄ missus est cū so no in linguis igneis. et ipse lingue apparuerit se dēdo. Sonus aut̄ fuit repētū. celestis. uehemēs et replēs. Repētū q̄ spūs sanctus tarda molimīa nescit. Celestis q̄ celestes efficit. Uebemēs quia timorē filialem inducit. Uel q̄ eternū ve adimit. Unde uehemēs quasi ve adimēs. Uel q̄ mentē ab oī carnali amore uebit. Uñ uehemēs quasi uehēs mentē. fuit et replēs. q̄ spūs sanctus oēs. aplos repleuit. Uñ. Repleti sunt oēs etc. Triplex est aut̄ signū plenitudinis qd̄ fuit in aplis. Primū est non resonare ut patz̄ in doleo. qd̄ dū plenū est non resonat. Job. vi. Nunq̄d̄ mugiet bos cū ante p̄sepe plenū stererit? Q. d. Cū p̄sepe cordis plenitudinē habet gr̄e. locuz̄ non habet mugitus impatientie. Hoc signū habuerūt apli. quia in tribulationibus p̄ impatientiā non resonabāt imo ibant gaudētes a cōspectu palij etc. Scdm̄ signū est nō plus recipere siue facietatē habere. Qñ em̄ vas aliquo liquore plenū est aliud recipere non pōt. Similiter homo satur nō appetit amplius. Sic sancti q̄ habēt plenitudinē gr̄e non possunt recipere aliū liquore dilectionis terrene. ysa. i. Plenus sum. ideo holocausta. Si militer q̄ gustauerūt celestē suauitatē. ideo non sitiūt terrenā uoluptatē. Aug. Qui b̄berit de fluuio paradisi. cui vna gutta maior est oceanus restat ut in coelis huius mūdi extincta sit. Hoc signum habebāt apli qui nihil p̄prium uoluerūt habere. sed in cōmuni oīa diuidere. Tercū signum est sup̄ effluere. ut patet in fluuio inundate. Eccl. xxiij. Qui implet quasi p̄bison sapientiā. Ad litterā illi fluuij p̄prium est effluere. et circūadiacētia irrigare. Sic apli ceperūt effluere. q̄ ceperūt loqui uarijs linguis. Uñ dicit glo. Ecce signū plenitudinis plenū vas erūpit. ignis in sinu nō potest occultari Ceperūt itez̄ circūadiacētia irrigare. Uñ statim petrus p̄dicare cepit. et tria milia p̄uertit. ¶ **S**cdo missus est in linguis igneis. Circa qd̄ tria uidentur sunt. Primo quare p̄uicrim̄ in linguis igneis. Scdo quare in igne potius q̄ in alio elemento. Tercio quare in lingua potius q̄ in alio mēbro. De primo sciendū q̄ triplici ratiōe apparuit in linguis igneis. Primo ut uerba ignea proferrent. Scdo ut leges igneā predicarēt. scz̄ legē amoris. De his duobus berū. Uenit spūs sanctus in linguis igneis. ut linguis omnīū gentiū uerba igneā loquarent. et legē igneam lingue igneā predicarēt. Tercio ut spūs sanctū qui ignis est per eos loqui cognoscerēt. et

hoc ne diffiderēt. et ne alioȳ cōuersionē sibi attri buerēt. et ut omēs eoz̄ uerba tanq̄ dei audirent. ¶ **D**e scdo sciendū q̄ missus est in specie ignis. multiplici rōne. Prima sumit penes eius septupli cem gr̄am. Sp̄s em̄ ad modū ignis alia humiliat p̄ donū timoris. emollit dura p̄ donū pietatis. illuminat obscura p̄ scientiā. restringit fluida p̄ consilium. cōsolidat mollia p̄ fortitudinē. clarificat metalla tollēdo rubiginē p̄ donū intellectus. sursum tendit p̄ donū sapiētie. Scda sumit penes eius dignitatē et excellentiā. Ignis eī excellit oīa elementa specie. ordine. et uirtute. Specie rōne pulchritudinis in luce. ordine rōne sublimitatis in situatiōe uirtute rōne uigorositatis in actione. Sic et spūs sanctus in his oīa excedit. Propter p̄mū dicit spūritus sanctus incoquinat. p̄pter scdm̄ q̄ captat oēs spūs intelligibiles. p̄pter terciū habēs omnē uirtutē sap. viij. Tercia sumit penes eī multiplicē efficaciam. Hanc rōnem assignat raban⁹ sic dicens. Ignis quatuor hz̄ naturas. uirt. purgat. calefacit. et illuminat. Sic spūs sanct⁹ exurit p̄cā. purgat corda. teporē excutit. ignorātiā illustrat. hcc raban⁹. Exurit p̄cā. Uñ zachi. xiiij. Per ignē uia eos sicut uis argentū. Hoc etiam igne uis petebat p̄ p̄cā dicens Ure renes meos etc. Purgat corda. ysa. liij. Si sanguinē hierusalē lauerit de medio eius in spū iudicij et spū ardoris. Teporē excutit. Uñ dicit de illis quos replet spūs sanct⁹. Ro. xij. Spū feruentis etc. Greg. In igne appuit spūs sanct⁹. q̄ ab oī corde qd̄ replet. teporē frigoris excutit. et hoc in desiderio sue eternitatis accēdit. Ignorātiā illustrat. Sap. ix. Sensus aut̄ tuū quis sciet nisi tu derideris sapientiā. et miseris spūs sanctū tuū de altissimis? Et. i. cor. ij. Nobis aut̄ reuelauit de⁹ p̄ spūm sanctū. Quarta sumit penes ipsius amoris naturā. Amor em̄ p̄ ignē habet significari triplici ratiōe. Primo q̄ ignis semp̄ est in motu. sic et amor spūs sancti quos replet semp̄ facit esse in motu bone operationis. Uñ gre g. Nunq̄ est amor dei otiosus. opatur em̄ magna si est. si aut̄ opari negligit amor nō est. Scdo q̄ ignis inter cetera elementa est maxime formale. et modicū habet de materia et multū de forma. sic amor spūs sancti quos replet facit habere modicū de amore terrenoz̄ et plurimū de amore celestū et spūaliū. utiaz̄ nō carnalia carnaliter sed poti⁹ spūalia spūaliter diligant. Distinguit em̄ be. quatuor modos diligēdi scz̄ diligere carnē carnaliter. spūs carnaliter. carnē spūaliter. et spūs spūaliter. Tercio q̄ ignis habet alia inclinare. sursum rēdere. fluida adunare et congregare. Per hoc

tria intelligit triplex vis amoris. Amor enim sicut habet ex verbis dyonisi in li. de diuinis noibus. habet triplicem vim. scz inclinatiua. eleuariua. et coordinatiua. Inclinatiua qz inclinat superiora inferioribus. eleuariua quia eleuat inferiora superioribus coordinatiua qz coordinat equalia coequalibus. Hec dyonisius. Hanc em triplicem vim amoris spiritus sanctus efficit in his quos replet. qz inclinat eos per humilitatem et sui contemptum. eleuat in desiderium superiorum. et coordinat inuicem per uniformitatem morum. **De** tercio sciendum qd apparuit potius in lingua qm in alio membro triplici rone. Lingua enim est membrum igne gebenne inflatum. difficile ad regendum. et vtile bene rectum. Quia ergo lingua igne infernali inflammata erat. ideo igne spiritus sancti indigebat. Jaco. iij. Lingua nostra ignis est etc. Quia difficile regitur. ideo pre ceteris membris gratia spiritus sancti indiget. Jac. iij. Omnis natura bestiarum etc. Quia vtilis valde si bene regitur. ideo necesse fuit vt spiritus sancti rector haberet. In lingua etiam apparuit. ad significandum qd predicantibus valde necessarius fuit. Predicantibus enim necessarius est. qz facit eos loqui seruenter absqz trepidatione. et ideo missus est in specie ignis. Beatus. Venit spiritus sanctus super discipulos in linguis igneis. vt verba ignea loquerentur. et lege ignea lingue ignee predicarent. Et fideliter absqz pusillanimitate. Act. iij. Repleti sunt omnes spiritus sancto. et ceperunt loqui cum fiducia verbum dei etc. Multiplex propter capacitatis auditorum diuersitate. et ideo dicitur act. ij. qd ceperunt loqui varijs linguis. Utiliter ad edificationem et vtilitatem ysa. lxij. Spiritus domini super me eo qd vnxit me etc. Tercio ipse lingue apparuerunt sedendo. ad significandum qd predicantibus necessarius erat. Predicantibus quoque in iudicio necessarius est. qz confortat auctoritatem ad peccatum remittendum. Jo. xx. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata etc. Sapietiam ad iudicandum. ysa. xij. Pona spiritum meum super eus. iudicium gentibus proferet. Mansuetudinem ad supportandum. Numeri. xi. Dabo eis de spiritu qui in te est vt supportet onus populi tecum Spiritus moysi erat spiritus mansuetudinis vt patet numero. xij. Erat moyses mansuetissimus etc. Donatum sanctitatis ad informandum. Job. xxvi. Spiritus domini ornauit celos. **¶** Circa sextum in quos scz missus est. Notandum qd missus est in discipulos qui fuerunt receptacula mundi. scdm qd de eis cataph. fuerunt ei receptacula mundi et habitia ad susceptionem spiritus sancti propter septem que fuerunt in eis. Ipsi enim primo fuerunt animo quieti. qd notatur in hoc qd dicit. Dum complerent dies penthe. i. dies requietionis. Illud enim

festum erat ad requiem deputatum ysa. lxvi. Super quem requiescet spiritus meus nisi super humilem et quietum etc. Secundo dilectione vniti qd notatur in hoc qd dicitur. Erant omnes pariter. Erat in eis cor vnum et anima vna Sicut enim spiritus hominis non viuificat membra corporis nisi sint vnita. sic nec spiritus sanctus membra spiritualia. Et sicut ignis lignorum diuisione extinguitur. sic spiritus sanctus per discordiam in hominibus. Et ideo cantat de apostolis. Inuenit eos concordantes caritate. illustrauit eos in mundas diuinitas deitatis. Tercio loco secreti qd notatur in hoc qd dicitur in eodem loco. scz in cenaculo. Ioseph. ij. Duce eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius. Quarto ordine assidui. Vni premissis. Erant perseuerantes vnanimiter in oratione. Unde catamus de eis Dominus ait apostolis deum venisse nunciat. Quid enim oratio necessaria sit ad susceptionem spiritus sancti ostenditur sap. vij. Inuocaui et venit in me spiritus sapientie. Item Jo. xiiij. Rogabo patrem meum et alium paraclitum dabit vobis. Quinto humilitate predicti qd notatur in hoc qd dicitur. Sedentes psalm. Qui emittit fontes in conuallibus. i. gratiam spiritus sancti in humilibus. Et super quam requiescet spiritus meus etc. Sexto pace conuincti qd notatur in hoc qd erat in hierusalem. qd interpretatur visio pacis. Quid autem ad recipiendum spiritum sanctum par necessaria sit. ostendit dominus. Jo. xx. vbi primo pacem obtulit dicens. Pax vobis. Deinde statim insufflauit et dixit. Accipite spiritum sanctum. Septimo in contemplatione erecti qd notatur in hoc qd spiritum sanctum receperunt in superiori cenaculo. Vni dicitur glo. ibidem. Qui spiritum sanctum desiderat carnis domicilium mentis contemplatione transcendens calcet. **¶** Circa septimum propter quid scz missus est. Notandum qd missus est propter sex causas. qd notatur in hac auctoritate. Paraclitus autem spiritus sanctus etc. Primo ad consolandum mestos. qd notatur cum dicitur paraclitus. qd idem est qd consolator. ysa. lxi. Spiritus domini super me etc. Et sequitur. vt poneret consolationem lugentibus syon. greg. Consolator spiritus sanctus dicitur qz de peccati perpetratioe merentibus dum spem venie preparat ab afflictione tristitie mentem leuat. Secundo ad viuificandum mortuos. qd notatur cum dicitur spiritus. quia spiritus est qui viuificat. Ezechiel. xxxvij. Ossa arida audite verbum domini etc. Ecce ego imittam in vos spiritum et viuetis. Tercio ad sanctificandum immundos qd notatur cum dicitur scdm sicut enim dicitur spiritus qui viuificat. ita sanctus qui sanctificat et mundat. Vni sanctus idem est qd mundus. ps. fluminis impet. i. mundans et abundans gratia spiritus sancti letificat ciuitates dei. i. ecclesiam dei. Et per istud flumen sanctificauit tabernaculum suum altissimum. Quarto ad confortandum amorem inter discordantes et

## De s. gordiano et epi. De s. nereo

odiosos qđ notatur cum dicitur pater. Pater em̄ dicitur eo qđ naturaliter diligit nos. Jo. xij. Ipe enim pater amat nos. Si pater et nos filij eius. et fratres adinuicem. et inter fratres perfecta amicitia perseverat. Quinto ad saluandū iustos quod notatur in eo qđ dicit in nomine meo quod est ih̄sus et salus interpretatur. In nomine igit̄ ih̄esu. i. salutis pater misit sp̄m. yr ostendat qđ ad saluandas gētes venit. Sexto ad docendū ignaros qđ notatur in eo qđ dicitur. Ille vos docebit om̄ia. Circa octauū notandū qđ datur sue missus est in primitiua ecclesia. Primo p̄ orationē. Unde. Orantibus apl̄is ꝛc. Et luc. iij. Orante ih̄esu descendit sp̄s sanctus ꝛc. Secdo p̄ verbi dei deuotā et attentā auditiōnē. Act. x. Abuc loquēte petro. cecidit sp̄s sanctus ꝛc. Tercio ad assiduā operationē quod notat̄ in manuū impositione. Act. viij. Tūc imponebat manus super illos ꝛc. Ul̄ impositio manuū signat ad solutionem que fit in confessione.

### De s. gordiano et epimacho lxx

**G**ordianus a geos quod est dogma siue domus ꝛ dyan qđ est clarū. quasi clara domus in qua habitabar de. Sicut aut̄ dicit aug. in li. de ciui. dei. bona domus est paribus mēbris disposita. ampla. et lucida. Sic ille sanctus fuit pariter dispositus p̄ concordie imitationē. amplius p̄ caritatē. lucidus per veritatem. Epimachus ab epy qđ est supra et machin quod est rex. quasi superius rex. Vel ab epū qđ est supra et machos quod est pugna quasi pro supernis pugnans. A

**G**ordianus vicarius iuliani imperatoris cum quendā xpianū noie ianuariū ad sacrificiū dum cōpelleret. ad predicationē tñ ipsius ianuarij ad fidē cū vxore sua et. liij. viris cōuersus est. Qđ audiēs iulianus iussit ianuariū in exilium mitti. gordianū vero si sacrificare nollet capite trācari. Decollatus est igit̄ beatus gordianus et corpus eius ad canes p. viij. dies picctū est. Sed cū oīno remāssisset intactū. tandē a familia sua rapit̄ et cū beato epimacho quē dudum predictus iulianus occidi fecerat non longe ab vrbe miliario fere vno circa annum dñi. cccx. sepellitur

### De sanctis nereo et achilleo lxx

**N**ereus interpretat̄ lucis cōsiliū. vel nereus a nereth qđ est lucerna. et vs festinās. vel nereus quasi ne. i. nequaquā reus. fuit ergo cōsiliū lucis in virginitatis p̄dicatiōe. lucerna in honesta cōuersatiōe. festinās in zeli feruore. Nereus idest nequaquā reus in cōsciētie puritate. Achilleus ab achī qđ est frater meus. et lesa qđ est salus quasi fratrū salus. Horū passionē eutbices victorinus et macrobius maro serui xp̄i scripserūt. A